了相应的投资比例进行限制并适时监控，对单一客户融资规模占净资本的比例、担保证券市值占总

市值的比例进行限制并适时监控。

实施风险预算

本集团根据董事会的授权，每年年初制定各项业务的风险预算，流动性风险管理被纳入风险预算之

中。

建立临时流动性补给机制

本集团与若干商业银行建立了良好的合作关系，取得了合适的头寸拆借额度和质押贷款额度，建立

了临时流动性补给机制。

(3) 市场风险

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券市场价

格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事债券承销业务，并需要对部分债券承销做出余额认购承诺。该等情况下，任何未完成

承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产生的价格变动风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本金及止

损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

上海证券有限责任公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 112 页

外汇风险

外汇风险是指因汇率变动产生损失的风险。人民币与本集团从事业务的其他货币之间的汇率波动会

影响本集团的财务状况和经营业绩。本集团对于自有外汇资产务求通过减少外汇净余额的方法来降

低外汇风险。

本集团的汇率风险主要为其财务状况和现金流量受外汇汇率波动的影响。本集团的绝大部分业务是

人民币业务，此外有小额港币和美元业务。自 2005 年 7 月 21 日起，中国政府引入有管理的浮动汇

率机制，允许人民币根据市场供求以及参考一揽子货币在有管理的幅度内浮动。中国政府有可能在

未来对汇率机制进行进一步的调整。

由于外币在本集团资产、负债及收入结构中占比较低，因此本集团面临的汇率风险不重大。

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是

由与单项金融工具或其发行方有关的因素引起的，还是由与市场内交易的所有类似金融工具有关的

因素引起的。其他价格风险可源于商品价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变

化。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票、权证、基金和股指期货等，所面临的最大市场价格风险

由所持有的金融工具的公允价值决定。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的因素所

致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净利润和所有者权益对股票及股权投资、权益衍

生金融资产 / 负债的公允价值的每 5%的变动 (以资产负债表日的账面价值为基础) 的敏感性。

2021 年度 公允价值 净利润

其他综合收益

的税后净额 所有者权益

增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少)

权益工具投资 5% 279,794,673.83 12,561,397.92 292,356,071.75

权益工具投资 -5% (279,794,673.83) (12,561,397.92) (292,356,071.75)

上海证券有限责任公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 113 页

2020 年度 公允价值 净利润

其他综合收益

的税后净额 所有者权益

增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少)

权益工具投资 5% 130,545,302.72 21,797,699.59 152,343,002.31

权益工具投资 -5% (130,545,302.72) (21,797,699.59) (152,343,002.31)

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团计息的金融工具有关。

下表汇总了本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者

较早者分类，以账面价值列示：

上海证券有限责任公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 114 页

2021 年 12 月 31日 1个月内 1 个月至 3 个月 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5年以上 不计息 合计

金融资产
货币资金 17,709,324,423.35 - - - - 28,268,270.88 17,737,592,694.23
结算备付金 2,678,609,356.75 - - - - 1,070,107.23 2,679,679,463.98
买入返售金融资产 642,176,635.95 29,850,000.00 162,682,500.00 - - 2,065,650.45 836,774,786.40
应收款项 - - - - - 531,458,405.85 531,458,405.85
存出保证金 106,515,195.60 - - - - 4,227,536,342.44 4,334,051,538.04
融出资金 399,025,652.91 1,971,530,168.28 6,316,451,844.70 - - 361,645,464.21 9,048,653,130.10
金融投资
其中：交易性金融资产 12,926,579.20 - - 1,611,353,620.00 - 7,488,278,790.17 9,112,558,989.37

其他债权投资 67,500,000.00 - 791,324,320.13 14,813,461,815.31 8,743,563,060.68 - 24,415,849,196.12
其他权益工具投资 - - - - - 334,970,611.32 334,970,611.32

衍生金融资产 - - - - - 40,899.73 40,899.73
其他资产 - - - - - 55,798,532.44 55,798,532.44

金融资产总计 21,616,077,843.76 2,001,380,168.28 7,270,458,664.83 16,424,815,435.31 8,743,563,060.68 13,031,133,074.72 69,087,428,247.58------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------

金融负债
应付短期融资券 - - 6,319,319,227.08 - - 50,045,753.41 6,369,364,980.49
拆入资金 200,000,000.00 - - - - 56,222.22 200,056,222.22
交易性金融负债 27,128,387.73 - - - - - 27,128,387.73
卖出回购金融资产款 16,633,586,543.96 2,940,069,000.00 518,523,000.00 - - 17,843,940.85 20,110,022,484.81
代理买卖证券款 12,378,477,995.39 - - - - 1,299,339.19 12,379,777,334.58
应付款项 - - - - - 10,367,871,077.12 10,367,871,077.12
应付债券 - - - 2,597,120,450.08 - 44,403,013.70 2,641,523,463.78
长期借款 - - - - - - -
租赁负债 7,287,199.00 11,027,852.48 41,212,841.50 104,783,708.59 10,169,542.65 - 174,481,144.22
其他负债 - - - - - 1,187,439.20 1,187,439.20

金融负债总计 29,246,480,126.08 2,951,096,852.48 6,879,055,068.58 2,701,904,158.67 10,169,542.65 10,482,706,785.69 52,271,412,534.15------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------
利率敏感度缺口总计 (7,630,402,282.32) (949,716,684.20) 391,403,596.25 13,722,911,276.64 8,733,393,518.03 2,548,426,289.03 16,816,015,713.43

上海证券有限责任公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 115 页

2020 年 12 月 31日 1个月内 1 个月至 3 个月 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 12,547,999,595.70 - - - - 7,513.75 12,548,007,109.45
结算备付金 2,184,664,090.48 - - - - - 2,184,664,090.48
买入返售金融资产 507,922,082.54 75,691,421.92 164,177,982.26 - - - 747,791,486.72
应收款项 - - - - - 1,101,968,761.45 1,101,968,761.45
存出保证金 117,326,370.20 - - - - 2,560,439,509.63 2,677,765,879.83
融出资金 522,416,298.57 1,759,643,902.70 5,338,303,323.58 - - - 7,620,363,524.85
金融投资

其中：交易性金融资产 3,926,383.63 28,791,600.45 853,795,711.15 830,324,434.55 48,960,348.51 3,481,208,072.58 5,247,006,550.87
其他债权投资 36,651,660.66 220,671,306.85 641,197,712.62 7,816,234,894.11 2,223,450,276.45 - 10,938,205,850.69
其他权益工具投资 - - - - - 581,271,989.16 581,271,989.16

其他资产 - - 2,937,346.32 10,794,262.35 20,445,143.03 380,461.16 34,557,212.86

金融资产总计 15,920,906,481.78 2,084,798,231.92 7,000,412,075.93 8,657,353,591.01 2,292,855,767.99 7,725,276,307.73 43,681,602,456.36------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------

金融负债

应付短期融资券 - 160,557,658.90 2,947,067,135.75 - - - 3,107,624,794.65
交易性金融负债 - - 23,367,427.08 - - - 23,367,427.08
卖出回购金融资产款 8,137,163,129.92 124,289,470.90 1,439,066,895.70 - - - 9,700,519,496.52
代理买卖证券款 10,148,116,117.46 - - - - - 10,148,116,117.46
应付款项 - - - - - 6,904,641,884.61 6,904,641,884.61
应付债券 - - - 2,639,855,568.09 - - 2,639,855,568.09
长期借款 - - 3,044,373,698.63 - - - 3,044,373,698.63
租赁负债 5,341,403.21 8,188,450.51 52,672,266.11 220,538,039.90 99,412,723.97 - 386,152,883.70
其他负债 1,183,756.00 - 675,413,265.54 - - 3,683.20 676,600,704.74

金融负债总计 18,291,804,406.59 293,035,580.31 8,181,960,688.81 2,860,393,607.99 99,412,723.97 6,904,645,567.81 36,631,252,575.48------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------
利率敏感度缺口总计 (2,370,897,924.81) 1,791,762,651.61 (1,181,548,612.88) 5,796,959,983.02 2,193,443,044.02 820,630,739.92 7,050,349,880.88

上海证券有限责任公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 116 页

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对公司利息净收入，公允价值变动损益和权益的可能影响 (税

后) 。利息净收入的敏感性是基于一定利率变动对期末持有的预计未来一年内进行利率重定的金融资

产及负债的影响所产生的利息净收入的影响。公允价值变动损益敏感性和权益敏感性的计算是基于

在一定利率变动时对期末持有的固定利率交易性金融资产和其他债权投资进行重估的影响。

下表列出了 2021 年 12 月 31 日及 2020 年 12 月 31 日按当日资产和负债进行利率敏感性分析结果，

反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和其他综合收益的税

后净额产生的影响。

2021 年度 基点 净利润

其他综合收益

的税后净额 所有者权益合计

增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少)

人民币 +30 9,454,835.59 (216,378,129.42) (206,923,293.83)

人民币 -30 (9,268,731.30) 227,246,071.18 217,977,339.88

2020 年度 基点 净利润

其他综合收益

的税后净额 所有者权益合计

增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少) 增加 / (减少)